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ANOTACE

Práce navrhuje teoretický model nově založené komunity jako řešení složité situace lidí v

nouzi. Model je popsán v několika významných rovinách (vzdělávací, ekonomická, duchovní,

environmentální a historicko symbolická) a odkazuje jednak k osvědčeným příkladům

zahraničních komunit pro různé cílové skupiny a dále k dotazníkovému výzkumu autora mezi

vybranými křesťanskými církvemi v České republice. Teoretický model je zároveň podroben

kritické reflexi zejména na základě určujících prvků tradiční romské kultury. Autor dochází

zkoumáním teoretického modelu k závěru, že komunita může existovat v několika podobách,

nicméně zamýšlený „ideální“ model je realizovatelný pouze za trvalé podpory duchovních,

kteří by přímo v komunitě žili a s jejími obyvateli soustavně pracovali na jejich celkovém

osobnostním rozvoji.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Komunita, společenství, Romové, sociální vyloučení, rituální (ne)čistota, příbuzenství,

pomoc, duchovní podpora, církev, křesťanství
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ABSTRACT

This thesis designs theoretical model of newly established community as a solution of

difficult situation of people in need. The model is described through several important levels

(educational, economical, clerical, environmental and historically-symbolical level) and refers

to best practices of foreign communities for different target groups as well as to author´s

questionnaire research among selected Christian churches in Czech republic. At the same

time, the theoretical model is put through the critical reflextion based mainly on determining

elements of Romani culture. As a result of analysis of the theoretical model, author finds, that

there can exist several forms of the community, but the intended „ideal“ model can be

implemented just with the permanent support of churchmen, who would live in the

community and who would systematically work with their inhabitants on their overall

personal progress.

KEYWORDS

Community, fellowship, Roma people, social exclusion, ritual (im)purity, affillation,

relief, spiritual support, church, Christianity
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1. ÚVOD

Tato práce navazuje na autorovu bakalářskou práci, která kasuisticky prokázala

komplexnost a obtížnou řešitelnost problému sociálního vyloučení, zejména nelze-li očekávat

pomoc od příbuzenských struktur1. Práce zmapovala situaci širší romské rodiny v řídce

osídlené oblasti Karlovarského kraje, kde jsou dodnes patrné důsledky poválečného odsunu

německých obyvatel. Popsala trend, který při souběžně působících faktorech

(nezaměstnanost, předlužení, nízká kvalifikace, bydlení na „špatné adrese“ apod.) vedl ke

stále většímu sociálnímu i ekonomickému propadu většiny jejích členů.

Při terénním výzkumu vznikl nápad na možné řešení podobných situací rodin, které

nejsou schopné překonat překážky bez cizí pomoci. Namáhavou a dlouhotrvající cestou

pomoci lidem v nouzi by mohlo být obnovení jedné ze zaniklých vesnic a vytvoření

komunity, která by jim nabízela při dodržování stanovených pravidel místo pro život. Vesnice

by byla vystavěna v co největší míře svépomocí a z lokálně dostupných materiálů. Tím by

došlo nejen k výraznému snížení nákladů, ale i k vytvoření environmentálně a architektonicky

unikátního projektu, přitažlivého i pro lidi nezainteresované do sociální problematiky.

Pro účely práce lze vyjít z této definice pojmu komunita: „sociální útvar

charakterizovaný jednak zvláštním typem sociálních vazeb uvnitř, mezi členy, jednak

specifickým postavením navenek, v rámci širšího sociálního prostředí“2. Přes mnohoznačné

chápání pojmu lze vymezit čtyři klíčové atributy: 1. společná sociální struktura, 2. společný

zájem členů, 3. vědomí odlišnosti, 4. fyzická koncentrace na jednom místě3. Všechny

jmenované atributy jsou pro dále popisovanou komunitu relevantní.

Cílem této práce je učinit první krok – popsat podobu komunity na ekonomické,

vzdělávací, environmentální a historicko-symbolické rovině a zmínit inspirující příklady

různých druhů již fungujících komunit, resp. zamýšlených projektů. Součástí práce je rozsáhlé

dotazníkové šetření mezi křesťanskými církvemi, jehož prvotním cílem bylo zjistit jejich

náhled na tuto vizi. Při té příležitosti byl dotazník rozšířen o otázky po zkušenostech

s pastorací Romů a po dalších možnostech působení v této oblasti4. Pohnutkou pro toto šetření

byl jednak předpoklad autora, že bez duchovní podpory nebude pravděpodobně existence

takové komunity dlouhodobě udržitelná (viz hypotézy dále), a dále ojedinělé působení většího

1 Práce byla obhájena na FF UK v Praze (HABART, T., 2006). Ve zkrácené podobě byla publikována v časopise Sociální
práce (HABART, T., 2007a).
2 MAŘÍKOVÁ, H., PETRUSEK, M., VODÁKOVÁ, A., et al., 1996, s. 512.
3 Podle HIRT, T., heslo Komunita. In JAKOUBEK, M., HIRT, T., (eds.), 2008, s. 703.
4 Stručné shrnutí tohoto šetření (s důrazem na pastoraci Romů, tj. bez analýzy odpovědí týkajících se komunity), bylo
prezentováno na semináři Ústavu pre vzťahy štátu a cirkví v Bratislavě 15.10.2008. Více viz HABART, T. Analýza
dotazníkového šetření o zkušenostech a možnostech pastorace Romů v ČR. In FRESKOVÁ, L. (ed.), 2009, s. 111-123.
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množství římskokatolických řádů a evangelických sborů v blízkém okolí zamýšlené

komunity5.

Součástí diplomové práce měl být i pokračující terénní výzkum u rodiny analyzované

v bakalářské práci. Tento cíl nebyl naplněn ze dvou nepředvídatelných vnějších příčin. První

bylo, že se v roce 2009 z lokality odstěhovala rodina vedoucího nevládní organizace, která

byla důležitou spojnicí při komunikaci s rodinou a zdrojem dalších významných informací.

Organizace tím de facto přestala vyvíjet v dané lokalitě činnost. Tuto významnou překážku by

bylo možné překonat intenzivním dojížděním do lokality, čemuž ovšem bránily závažné

osobní důvody autora. Proto se výzkum omezil na dvě návštěvy rodiny v letech 2007 a 2008.

Základním zjištěním těchto návštěv byl projevený zájem rodiny o možnost žít v navrhované

komunitě. Usuzovat z toho na atraktivnost komunity pro potenciální obyvatele by bylo

nicméně značně zjednodušující.

5 Jména institucí, osob ani lokalit, která by mohla napomoci identifikovat konkrétní místo zamýšlené komunity, nebudou
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2. HYPOTÉZY

Cílem práce je popsat a analyzovat teoretický model nové komunity usilující o

poskytnutí udržitelného zázemí pro důstojný život potřebným lidem. Práce popisuje obecný

model postavený na několika základních pilířích, který by měl být použitelný pro další místa

v České republice. Pro větší srozumitelnost je tento model přiblížen na podmínkách

konkrétního místa v Karlovarském kraji, čímž je navázáno na předchozí výzkum autora

popsaný v bakalářské práci.

Autor vymezuje tyto tři hypotézy:

1. Navržený model komunity představuje řešení pro lidi v nouzi.

2. Teoretický model komunity je realizovatelný v praxi.

3. Pro dlouhodobé fungování komunity je nezbytná duchovní podpora.

v textu uváděna. Důvodem je ochrana soukromí osob mapovaných v bakalářské práci, na níž tato práce přímo navazuje.
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3. METODOLOGIE

Text je založen na práci se třemi druhy informací: 1. práce s literaturou a internetovými

zdroji; 2. dotazníkové šetření mezi duchovními z křesťanských církví v ČR; 3. zkušenosti

autora ze studia romistiky, z pobytů v romských osadách na Slovensku a z praxe v nevládních

organizacích zaměřené zejména na obyvatele sociálně vyloučených lokalit v ČR6.

Práce měla být založena i na informacích z terénního výzkumu, který měl dále mapovat

situaci rodiny popsanou a analyzovanou v bakalářské práci (tj. jak výpovědi konkrétních

členů rodiny, tak informace od členů NNO). Jak bylo ovšem zmíněno v úvodu, ze závažných

a obtížně překonatelných příčin skončil terénní výzkum na samém počátku, dvěma

návštěvami rodiny v letech 2007 - 2008.

3.1. Metodologie dotazníkového šetření

Specifickou metodologii vyžadovalo dále popisované dotazníkové šetření. Podoba

dotazníku byla ještě před rozesláním konzultována s knězem, který působil na farnosti mezi

Romy v západních Čechách a jehož doporučující dopis byl k dotazníkům přiložen. Dopis

přispěl ke zvýšení kvality a úspěšné návratnosti dotazníku. Před rozesláním na adresy

evangelických duchovních byl dotazník konzultován s farářem evangelické církve působícím


[…]


vyžaduje potřebnou dávku velkorysosti a tolerance, ale především ve smyslu lidském a

kulturním. Romové potřebují posílit vědomí vlastní hodnoty, vlastních schopností, ale na

druhé straně i zodpovědnosti za svou konkrétní situaci. O vašem modelu si myslím

následující. Dosud Romové ve své většině a i kulturně a historicky vždy kočují za lepšími

zdroji (obživy, financí, bydlení). Dlouhodobě nevytvářeli žádné hodnoty, ani vlastní zdroje -

ve smyslu ekonomickém a geopolitickém. A bohužel si myslím, že toho jednoduše v

současnosti nejsou schopni. Prostě si myslím, že jim bytostně není vlastní jakási budovatelská

touha - získat určitý prostor a v něm vytvořit vlastní fungující komunitu. Pokud jim majorita

nezajistí organizační a odpovídající sociální servis, po počáteční vlně nadšení počnou

jednotlivci a pak i celé skupiny odcházet za novými, výhodnějšími a snažšími příležitostmi,

jakmile se naskytnou. Vím že je to názor poměrně příkrý, ale je praktický. Jediným skutečně

dlouhodobým fungujícím řešením pro jakoukoliv minoritu je asimilace. Samozřejmě naprosto

nemám na mysli asimilaci jazykovou, národnostní či kulturní. Tyto věci ať si v co nejpestřejší

a nejbarvitější míře každé etnikum zachová! Ale je nutná asimilace sociálně společenská.“;

„P ředevším je nezbytné zrušit pozitivní diskriminaci a vyžadovat stejné povinnosti, jaké má

většinová společnost včetně ostatních menšin. Viz heslo cikáni - Ottův slovník naučný. Od

těch dob se nic nezměnilo. Sociální dávky problém jen vyhrotily. Chtějí víc…V místech

s velkými komunitami je jejich hodnotová autonomie nezměnitelná. Taková je moje

padesátiletá zkušenost.. Romští aktivisté hledají jen výhody, ale nejsou ochotni vzdělávat a

vést k samostatnosti. Gheta vznikají nikoliv jen soustředěním, ale odchodem původních

obyvatel lokality, protože život s Romy není soužitím, ale trvalým soužením. Pamatuji Matiční

ulici v Ústí nad Labem jako normální lokalitu. Co se z ní stalo a jakým způsobem by mohla

vyprávět místní radnice.“; „Problém soužití majority s minoritou je dlouhodobý problém,

který byl řadu let pomíjen a řešení byla většinou špatná. O to déle bude trvat napravení

tohoto vztahu. Z pohledu věřícího člověka a tedy i mého, Bůh když stvořil Adama, tak to nebyl

černoch, indián, asiat či Rom. Byl to prostě člověk. Tak je třeba nazírat na každého člověka a

tedy i na Romy. Ze své zkušenosti vím, že když přijde do našeho sboru věřící Rom, tak je to

pro nás především člověk, sourozenec v Kristu a tak s ním každý jedná. I pokud se týká nějaké

eventuální pomoci.“; „Moc nevěřím v realizování teoretických modelů budování lepší

společnosti. Ale věřím v osvětu a pomalé vzdělávání jednotlivců, kteří pak mohou udělat velké

změny, jak těch z většinové společnosti, tak těch z menšinové.“; „Rád bych ještě jednou

podtrhl, že Romy nepovažuji za nijak specifickou skupinu, Češi na společenském dně vykazují

stejné rysy v chování, hodnotách, v rodinném životě, dokonce i v oblékání a bytové kultuře.
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Romové mají tu smůlu, že vypadají jinak, takže jsou více vidět. Potenciální výhoda křesťanské

farnosti jako místa integrace může být v tom, že je to exkluzivní společenství, má jasné

hranice: Kdo je pokřtěn a zúčastní se života farnosti, je „náš“, ať už je chudý nebo bohatý,

snědý nebo bílý, protože ostatní nejsou „naši“. Není bez zajímavosti, že v našem regionu jsou

v práci s Romy zdaleka nejúspěšnější církve, které svou exkluzivitou balancují na hraně

sektářství, nebo tuto mez již očividně překračují. Není to příklad k následování, je ale poučné

vědět, že semknutost společenství vytváří spíše exkluzivita než otevřenost. Kdokoliv

marginalizovaný by měl vědět, že křtem a účastí na Bohoslužbě vstupuje do uzavřeného kruhu

„rodiny víry“, že již nestojí jednou nohou zde, jednou nohou „venku“.“; „Za ideálních

podmínek (zájem Romů a jejich ochota spolupracovat, jednat čestně atd. a dostatečné

množství ochotných zájemců o tuto práci ze strany neromů) snad ano. Obávám se, že by dobře

míněná snaha ztroskotala na nespolehlivosti Romů. Asi mluvím pod vlivem špatných

zkušeností, vpodstatě nemám žádnou dobrou zkušenost s Romy. Většina z nich jsou příživníci.

Jejich chudoba není větší než chudoba bílých občanů ČR. Rozdíl je v tom, že oni si daleko

lépe jsou vědomi svých práv a všeho, na co mají ze zákona nárok. Svých povinností si už

zdaleka tak vědomi nejsou.“; „Váš model se mi zdá utopický a vedl by k vytvoření dalšího

ghetta. Nevěřím na budování zdravé obce "na zelené louce", zdá se mi to umělé“; „Myslím, že

takový model by byl vhodný pro všechny lidi v nouzi, tedy i neromy, kteří by měli opravdovou

snahu se svým životem „něco udělat“.“; „Ve fará řské praxi se setkávám s jednou svobodnou

matkou, napůl Romkou, avšak zcela gádžovského vzhledu a dobře začleněnou do většinové

společnosti. Se zesnulým druhem Romem má dceru zjevně romského původu, která se velmi

brzy ocitla v pubertě. Právě časné „zapalování lejtek“ pokládám u této rodiny za vážný

problém a téma pro pastoraci.“