Posudek diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Tomáš Habart

Název práce: Teoretický model nově založené komunity pro sociálně potřebné lidi

Vedoucí práce: **PhDr. Jan Červenka, PhD.**

Počet stran (bez příloh): 89

Počet stran celkem: 114

Diplomová práce Tomáše Habarta se věnuje popisu a analýze teoretického modelu nově vytvořené komunity (dále jen Komunity) usilující o poskytnutí udržitelného zázemí pro důstojný život potřebným lidem. Předmětem analýzy přitom není existující komunita, jak bychom od diplomové práce očekávali, nýbrž hypotetický model ekonomicky funkční komunity, kterou autor vystavěl jakožto svépomocí vybudovanou enviromentálně úspornou vesnici lokalizovanou na místě zaniklé sudetoněmecké obce.

Diplomová práce lze rozčlenit do několika celků. Autor nejprve představuje různé modely funkčních komunit z různých částí světa, přičemž nerozlišuje účel jejich založení, spíše jejich podoby a systémy organizace a fungování. Navazuje další celek, který načrtává teoretický model vybudování, organizace a fungování nově založené Komunity. Tato část práce se svým obsahem i formou blíží studii uskutečnitelnosti rozvojového projektu, neboť podrobně a detailně navrhuje možnou podobu takové modelové Komunity. Pro zhodnocení, zda takový projekt podpořit nebo nikoliv, chybí snad již jen podrobný rozpočet, logická matice a časový harmonogram. Komunita je popsána z několika možných rovin pohledu (rovina ekonomická, vzdělávací, duchovní, enviromentální nebo historicko- symbolická), nechybí ani management rizik. Vzhledem ke svým zkušenostem s plánováním a realizováním obdobných projektů vidí oponentka ještě tři podstatná rizika, které autor nezmínil. Těmi je jednak nízká motivace Romů (nebo sociálně potřebných lidí obecně) pro život v podobné komunitě, vysoká náročnost projektu z hlediska lidských zdrojů (vyžaduje se koncentrace odborníků z různých oblastí a vědních oborů v odlehlé lokalitě) a vysoká finanční náročnost projektu i přes plánovanou nízkonákladovost, která se ovšem oponentce nejeví jako v praxi realizovatelná.

V následující části práce opouštíme projektovou dokumentaci a vracíme se na pole diplomové práce. Právě v této části, ve které Habart podrobuje svůj vlastní teoretický model kritické analýze, dostaneme odpověď na otázku, proč je podobné téma předmětem závěrečné

práce právě studenta Semináře romistiky. Rizika, které zde autor vyjmenovává totiž již nejsou rozvojová, nýbrž veskrze romistická. Autor zde velmi zkušeně využil své vlastní poznatky i znalosti z odborné (romistické) literatury a výsledkem je velmi originální stať o možných negativních vlivech konceptu rituální (ne)čistoty, uspořádání prostorových vztahů v romských osadách, příbuzenských vzorců nebo například vztahů mezi Romy a Neromy při budování podobné Komunity. Právě v části, ve které autor vyjmenovává různé scénáře podoby hypotetické Komunity (např. model „Komunita“, model „osada“ atp., viz strana 72-73), vidí oponentka největší originální přínos této práce. Popsané scénáře by mohly sloužit jako návod při plánování skutečných lokalit pro Romy, zejména na Slovensku, kde v současnosti probíhá horečnatá výstavba nových romských osad. Oponentce v tomto romisticko-antropologickém kontextu chybí snad jen zamyšlení se nad současným hodnotovým žebříčkem sociálně vyloučených Romů, silně ovlivněným hodnotami střední třídy a diktátem masmédií, který může představovat další vážné riziko plánované komunity.¹

Práce se věnuje také duchovní rovině navrhované modelové Komunity, na kterou je zaměřena také jedna ze vstupních hypotéz („Pro dlouhodobé fungování komunity je nezbytná duchovní podpora“). Pro její potvrzení autor provedl dotazníkový průzkum mezi představiteli křesťanských církví v ČR s reprezentativním vzorkem sta respondentů, jehož cílem bylo také nahlédnout duchovních na modelovou Komunitu.

Autor v závěru práce uvádí, že „vzhledem k šíři a obtížnosti souvisejících témat nebyla mnohá z nich řešena.“ (str. 81). Ostatně vyčerpávající a kompletní analýza uskutečnitelnosti takové Komunity by svým rozsahem překračovala formát i možnosti diplomové práce. Oponentce v této souvislosti chyběla v snad pouze kapitola věnovaná teorii sociálního vyloučení, především ve smyslu analýzy vlivu některých vnitřních i vnějších faktorů sociální exkluze (zejména symbolického vyloučení) na budování a především na fungování navrhované Komunity.

Tomáš Habart ve své práci prokázal, že dokáže velmi zručně a v souladu s požadavky diplomové práce zacházet s různými typy pramenů, které umě kombinuje s vlastními poznatky i vlastními výzkumnými šetřeními. Práce je po formální (použité metody, členění práce, průvodní a poznámkový aparát, přílohy, grafika atd.) i jazykové stránce (pravopis,

¹ Oponentka se domnívá, že nově postavený dům podle moderního vzoru představuje významný statusový symbol. Zároveň se ale ukazuje, že pro Romy slámo-hliněný dům naopak dostatečně významný statusový symbol nepředstavuje, takové bydlení je vnímáno spíše jako neplnohodnotné (náhradní) řešení. Podobně i celá oblast eko-enviromentální, jejíž úspěšné a efektivní využití je dnes v autorově kulturním okruhu vysoce ceněno, má v kulturním okruhu romských osad velmi nízkou hodnotu.

stylistika, práce s odborným jazykem) na vysoké úrovni. Přístup T. Habarta k tématu je velmi originální. Práce má navíc konkrétní využitelnost v praxi, může totiž sloužit jako cenná inspirace při plánování obdobné Komunity a nebo při již zmíněné výstavbě nových lokalit pro Romy nebo pro sociálně potřebné. I přes drobné výtky k obsahu, které jsou v tomto posudku uvedeny spíše jako možné téma pro doplňující otázky při její obhajobě, oponentka práci plně **doporučuje** k obhajobě a navrhuje známku **výbornou**.

V Praze dne 2.6.2011 Mgr. Markéta Hajská